ATA nº 003/2023
ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

             Aos 15 (quinze) dias do mês de maio de 2023, às 11:18h, no Plenário Ciríaco Ramos da Câmara Municipal de

Vereadores de Santa Cruz do Capibaribe/PE, sob a presidência da Exma. Sra. Vereadora Jéssyca Mônica de Lima
Cavalcanti. Estiveram presentes os seguintes Vereadores membros desta Comissão: Emanuel Souza Ramos – Relator;
Flávio Humberto Pontes da Silva – Secretário e; Jéssyca Mônica de Lima Cavalcanti – Presidente.
DELIBERAÇÃO: Projeto de Lei 079/2023 do Vereador Nailson - AUTORIZA QUE A REDE MUNICIPAL DE
SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL DISPONIBILIZE AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA AOS ALUNOS DA REDE
MUNICIPAL DE ENSINO NO INÍCIO DE CADA ANO LETIVO E A CADA SEMESTRE. Projeto de Lei
077/2023 do Vereador Emanoel Ramos - DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO PROGRAMA "VEREADOR POR UM
DIA" E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS. Projeto de Lei 075/2023 do Vereador Emanuel - Dispõe sobre a criação do
Programa de Combate ao Assédio Sexual com intuito de promover políticas de prevenção e atuação visando
combater o assédio moral e sexual nas instituições de ensino, e dá outras providências. Projeto de Lei 072/2023 do
Vereador Caetano Motos - Institui no Calendário Oficial de Eventos do Município Santa Cruz do Capibaribe/PE a
"Semana da Prevenção da Síndrome Alcoólica Fetal" sendo denominada por SEMANA DA SAF, e dá outras
providencias. Projeto de Lei 70/2023 da Vereadora Jéssyca -  Estabelece as Políticas Públicas para a segurança
escolar nas instituições públicas e privadas de ensino, no âmbito do Município de Santa Cruz do Capibaribe e dá
outras providências. Projeto de Lei 047/2023 do Vereador Caetano Motos - “Institui o Prêmio Mérito da Saúde
denominado "Guardião da Saúde" no âmbito do Município de Santa Cruz do Capibaribe/PE, e dá outras
providencias.”. Projeto de Lei 046/2023 do Vereador Caetano Motos - “Institui o Prêmio Mérito Cultural denominado
"Artistas da Terra" no âmbito do Município de Santa Cruz do Capibaribe/PE, e dá outras providencias.”. Projeto de
Lei 034/2023 do Vereador Nailson Ramos - INSTITUI A CAMPANHA PERMANENTE DE CONSCIENTIZAÇÃO
SOBRE A SÍNDROME DE BURNOUT. Projeto de Lei 032/2023 do Vereador Capilé - Dispõe sobre a arborização
com espécies frutíferas nas Escolas Municipais de Santa Cruz do Capibaribe. APROVADOS POR
UNANIMIDADE: 079/2023, 077/2023, 075/2023, 073/2023, 070/2023, 047/2023, 046/2023, 034/2023, 032/2023.
RETIRADOS DE PAUTA: 072/2023. No momento da votação dos Projetos 077/2023 e 075/2023 o Vereador
Flávio Pontes assumiu a relatoria dos Projetos. Por fim, a Senhora Presidente declarou encerrada a Reunião da
Comissão de Educação.

Santa Cruz do Capibaribe, 15 de maio de 2023.

EMANUEL SOUZA RAMOS                     JÉSSYCA MÔNICA DE LIMA CAVALCANTI
                                       Relator                                                                       Presidente

FLÁVIO HUMBERTO PONTES DA SILVA
Secretário

		2023-05-15T12:44:57-0300
	FLAVIO HUMBERTO PONTES DA SILVA:50110004434

		2023-05-16T08:31:00-0300
	EMANUEL SOUZA RAMOS:13220035485

		2023-05-16T11:53:38-0300
	JESSYCA MONICA DE LIMA CAVALCANTI:03208717466